ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

IREDUCIBILITA POLYNOMŮ V Z(x)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JIŘÍ JANDL

Přírodovědná studia, Matematická studia

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslav HORA, CSc.

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 13. února 2013

...................................................................

vlastnoruční podpis

Děkuji mému vedoucímu bakalářské práce doc. RNDr. Jaroslavovi Horovi, CSc., za jeho

cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

5

Obsah
ÚVOD ........................................................................................................................................ 6

První kapitola ............................................................................................................................. 7

1.1. Polynomy a operace s nimi ................................................................................................. 7

1.2. Dělitelnost polynomů .......................................................................................................... 9

Druhá kapitola .......................................................................................................................... 12

2.1. Pojem ireducibilita polynomu ........................................................................................... 12

Ferdinand Gotthold Max Eisenstein ......................................................................................... 12

2.2. Eisensteinovo kritérium ireducibility ................................................................................ 13

Třetí kapitola ............................................................................................................................ 16

3.1. Faktorizace polynomů čtvrtého stupně ............................................................................. 16

Čtvrtá kapitola .......................................................................................................................... 21

Leopold Kronecker ................................................................................................................... 21

4.1. Kroneckerův algoritmus .................................................................................................... 22

Pátá kapitola ............................................................................................................................. 32

5.1. Square-free factorization ................................................................................................... 32

5.2. Musserův algoritmus ......................................................................................................... 37

5.3. Tobeyho-Horowitzův algoritmus ...................................................................................... 41

5.4. Yunův algoritmus .............................................................................................................. 43

Šestá kapitola ............................................................................................................................ 45

6.1. Ukázky výpočtů v prostředí Wolfram Mathematica 8
®
.................................................... 45

6.2. Rozklad polynomů pomocí algoritmů (Musserův, Tobeyho-Horowitzův, Yunnův) v

prostředí Wolfram Mathematica 8
®
.......................................................................................... 50

Závěr ......................................................................................................................................... 60

Resumé ..................................................................................................................................... 61

Seznam použité literatury a internetových zdrojů .................................................................... 62

6

ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme zabývat ireducibilitou, neboli nerozložitelností polynomů

s celočíselnými koeficienty. Faktorizace polynomů, nebo chceme-li také řešení

polynomiálních rovnic, je jedním z nejstarších problémů, kterými se matematika, respektive

algebra, zabývá. Původně šlo vlastně o hledání kořenů či kořenových činitelů. V této práci si

vysvětlíme pojmy ireducibilní a reducibilní mnohočlen a vysvětlíme některé algoritmy, které

se dají použít k zjištění daných vlastností.

V první kapitole si připomeneme základní věty a definice, které se týkají polynomů. Potom si

připomeneme základní operace s polynomy. Větší pozornost budeme věnovat podílu

polynomů.

V druhé kapitole si vysvětlíme pojmy ireducibility a reducibility polynomů, kde hlavní

tématikou je Eisensteinovo kritérium ireducibility polynomu v [ ]x . Toto kritérium si

uvedeme i s důkazem a předvedeme na několika příkladech.

V třetí kapitole se budeme zabývat rozkladem polynomu čtvrtého stupně. Tato metoda byla

již známa koncem 19. století. V dnešní době není obvyklé se s ní setkat v učebnicích moderní

algebry. Rozklad polynomu je „ ručně ‘‘ poměrně náročný. Metodu pro tento rozklad si

ukážeme a předvedeme ve stručnosti i na příkladech.

Ve čtvrté kapitole si ukážeme, jak lze rozložit polynom pomocí Kroneckerova algoritmu. V

roce 1882 přišel Leopold Kronecker s algoritmem, který dokázal určit rozklad libovolného

polynomu v [ ]x , ale tento postup je poněkud nepraktický, i když dovedl konstatovat, že

polynom je ireducibilní.

V poslední kapitole si vysvětlíme čtyři různé algoritmy pro rozklad polynomu v součinu

faktorů nedělitelných čtvercem. Tyto algoritmy si podrobně vysvětlíme a předvedeme na

příkladech.
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První kapitola

1.1. Polynomy a operace s nimi

Polynomy nazýváme také jako mnohočleny, se kterými jsme se již seznámili na základní

škole a posléze i na střední škole. Nejprve si nadefinujeme pojem polynomu a pak si

připomeneme základní operace s mnohočleny.

Definice 1.1. (Polynom)

Budiž ( , , )T   některé z číselných komutativních těles a n přirozené číslo. Funkci  f x

definovanou předpisem 1 2 1

1 2 1 0...n n

n na x a x a x a x a

     , kde 0na  , nazýváme

polynomem n tého stupně o jedné proměnné x nad tělesem  , , T   . Prvky na , 1na  ,…,

2a , 1a , 0a z komutativního tělesa  , , T   nazýváme koeficienty polynomu.

Pod polynomem 0 tého stupně rozumíme polynom   0f x a , kde 0 0a  . Nulový polynom

  0f x  , který budeme značit  o x , nemá stupeň. Polynomy, jinak také mnohočleny v

 x jsou matematické výrazy ve tvaru 1 2 1

1 2 1 0

0

...
n

n n i

n n i

i

a x a x a x a x a a x





      , kde

,na 1na  ,…, 1a , 0a jsou koeficienty polynomu, a platí na , 1na  ,…, 1a , 0a  a 0na  , kde

n nejvyšší exponent proměnné x s nenulovým koeficientem značí stupeň polynomu.

Příkladem může být polynom   4 2 3 1f x x x x    , kde můžeme určit jeho stupeň, který je

  4st f  . Mezi polynomy také patří i konstanty, v tomto případě se jedná totiž o polynomy

nultého stupně (nejvyšší exponent x s nenulovým koeficientem je absolutní člen zapsaný

jako 0

0 0a a x  ).

Je-li polynom ( ) 0p x  , pak budeme mluvit o tzv. nulovém polynomu a jeho stupeň bývá

někdy definován jako  0 1st   .
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Definice 1.2. (Primitivní polynom)

Nenulový polynom (zapsaný v obecném tvaru) 1 2 1

1 2 1 0( ) ... ,n n

n nf x a x a x a x a x a

     

kde koeficienty polynomu
na ,

1na 
,…,

1a ,
0a  se nazývá primitivní polynom, právě když

jeho koeficienty jsou nesoudělné, tj. když největší společný dělitel  0 1 1, ,..., ,n nD a a a a 1 .

Pro pochopení si uvedeme některé příklady primitivních polynomů např. 3 23 4 6 12x x x   ,

3 2 1x x  . Je zřejmé, že z primitivního polynomu můžeme nejvýše vytknout konstantu 1 .

Jsou dány polynomy
0

( )
n

i

i

i

f x a x


 ,
0

( )
m

i

i

i

g x b x


 , kde na , 0mb  :

a) Součtem polynomů  f x a  g x je polynom      
0

( )
l

i

i i

i

r x f x g x a b x


    ,

 max , l m n , vzniklý sečtením koeficientů se stejnýmiindexy.

Příklad 1.1.

Sečtěte polynomy   4 3 25 2 3 4f x x x x    a   2g x x x  .

Řešení:

    4 3 2 2 4 3 2(5 2 3 4) ( ) 5 2 4 4f x g x x x x x x x x x x            .

b) Rozdílem polynomů  f x a  g x rozumíme polynom      s x f x g x  

0

( )
l

i

i i

i

a b x


  , max( , )l m n , který vznikne odečtením koeficientů se stejnými indexy.

c) Součinem polynomů  f x a  g x je polynom      
0 0

m n i
i

j i j

i j

t x f x g x a b x




 

 
     

 
  ,

který vznikne vzájemným vynásobením jednotlivých členů obou polynomů mezi sebou, a

jeho výsledný stupeň je      st st sts f g n m    .

Příklad 1.2.

Vypočtěte součin    f x g x , kde   4 3 25 2 3 4f x x x x    a   2g x x x  .
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Řešení:

    4 3 2 2 6 5 4 2 5 4 3

6 5 4 3 2

(5 2 3 4) ( ) 5 2 3 4 5 2 3 4

5 3 3 4 4 .

f g x x x x x x x x x x x x x

x x x

x x

x x x

               

     

Další základní operací je dělení polynomu polynomem, které nelze definovat jako předešlé


[…]

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Vypočteme     1 1, D p x d x .

Nakonec obdržíme hledaný polynom  
 

    
1

1

1 1,

p x
v x

D p x d x
 .

Další postup je zcela analogický předchozímu, proto jej uveďme již bez komentářů.
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Zde algoritmus končí, neboť jsme nalezli takové i , kde   1ip x  . Je totiž  6 1p x  .

Dále tedy můžeme zobrazit podobu polynomu  f x po faktorizaci.
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Závěrem je možno provést zkoušku (není však povinná).

Příklad 2

Faktorizujme polynom

  2 3

4 5 6 7

8 9 10 11

339880181760 1352237580288 1667378184192 81051385856

1128424660992 331553703936 404003929088 102305483520

102037439760 6640003580 15747372240 2125896159

x x x

x x x x

x x x x

f x    

    

    



12 13 14 15 16

17 18 19 20 21

923881636 326440467 26731104 3574502 749640

14214 5392 309 12

x x x x x

x x x x x

     

    

Tobeyho-Horowitzovým algoritmem. Použijme program Mathematica 8
®
.

Definujeme polynom ( )f x do paměti.

Vypočteme první derivaci polynomu ( )f x .
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Definujeme polynom       1 , 'g x D f x f x .

Dále je potřeba nalézt polynom  
 

 
1

1

f x
h x

g x
 , výsledek rovnou upravme.

Definujeme polynom       2 1 1, `g x D g x g x .

Dále nalézáme polynom  
 

 
1

2

2

g x
h x

g x
 , výsledek ihned upravme.

Prvním faktorem polynomu ( )f x je polynom  
 

 
1

1

2

h x
v x

h x
 , který je obsažen v první

mocnině. Tento faktor ihned upravme.

Algoritmus samozřejmě bude ještě pokračovat dále. Sled příkazů je zcela analogický sledu

předchozímu.
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Posledním faktorem je tedy polynom  6v x , který je obsažen v šesté mocnině. Polynom

( )f x po faktorizaci má tedy následující podobu.

Závěrem je opět možné provést zkoušku, zda jsme provedli faktorizaci správně.

Příklad 3

Faktorizujme polynom

  2 3 4

5 6 7 8 9

10 11 12 13 14

960180480 4837480704 9203362560 6897073536 1161139104

4847439168 1738450416 1118110120 774661937 105626333

154605506 796202 18192715 542745 1348380

x x xf x

x x x x x

x x x x x

x     

     

   



 15

16 17 18 19 20 21

23100

60791 1115 1426 74 13

x

x x x x x x

 

     

Yunnovým algoritmem. Použijme program Mathematica 8
®
.

Definujeme polynom ( )f x do paměti.

Vypočteme první derivaci tohoto polynomu.

Definujeme polynom       , 'u x D f x f x .
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Následuje výpočet polynomu  
 

 
1

f x
g x

u x
 a samozřejmě jeho úprava.

Dále nalézáme polynom  
    
 

1

, 'D f x f x
h x

u x
 a opět provádíme drobné úpravy.

Nakonec nalézáme polynom       1 1 1, 'v x D g x g x , který je prvním faktorem polynomu

 f x a je zastoupen v polynomu  f x první mocninou.

Algoritmus samozřejmě bude ještě dále pokračovat, protože platí    1 1 ' 0h x g x  . Další

postup bude opět analogický, proto netřeba dalších komentářů.
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Zde algoritmus končí, protože    6 6 ' 0h x g x 
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Dále tedy můžeme zobrazit podobu polynomu  f x po faktorizaci.

Závěrem je opět možné provést zkoušku, zda jsme provedli faktorizaci správně.
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Závěr

V této práci jsme si ukázali přehled některých algoritmů pro rozklad polynomů. Začali jsme

od těch nejjednodušších, které jsme dokázali určit bez náročnosti, zda je mnohočlen

ireducibilní. Poté jsme přešli ke složitějším, které bylo i více efektivní. Algoritmy vždy

dovedly rozklad mnohočlenu vypočítat a došli jsme k závěru, že rozklad polynomu existoval.

Zabývali jsme se také rozkladem polynomu čtvrtého stupně, který je velmi náročný.

Předpočítačové éře tato metoda „ručně“ zabrala dost času, oproti dnešní době, kdy za nás

náročné výpočty vyřeší výpočetní technika a počítačové programy algebry.

Kroneckerův algoritmus je velmi zdlouhavý, a jeho postup je nepraktický, i když vedl vždy

k rozkladu polynomů. Pokud bychom daný polynom nemohli rozložit, pak můžeme při tomto

algoritmu konstatovat, že polynom je ireducibilní.

Square-free je dalším algoritmem pro rozklad polynomu v součin faktorů nedělitelných

čtvercem. Tento rozklad je jednodušší, než pomocí Kroneckerova algoritmu a je zároveň i

rychlejší. K tomuto rozkladu nám postačily znalosti určení formálních derivací a zjištění

největších společných dělitelů. Programu Wolfram Mathematica
®

jsme využili k určení

největších společných dělitelů polynomů. Ty bychom ani nemohli počítat „ručně“, povšimli

jsme si, jak velký kus práce bere při jejich určování „na sebe“ pokročilý software. Nicméně

s touto pomocí bylo možné projít i složitou cestu popsanou v algoritmech pro „square-free

factorization“.
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Resumé

This thesis treats an irreducubility of the polynomials in ℤ[x]. It is possible to decide an

irreducibility of the polynomials using Eisenstein´s criterion. The term of the irreducible

polynomial is connected closely with the reducible polynomial in ℤ[x]. The factorizing of the

polynomials into factors is interesting especially for the polynomials with the higher degree

than the degree three. Several algorithms exist for this factorizing like Kronecker´s one and

algorithms for square – free factorization. Examples and illustrations in program Wolfram

Mathematica 8
®

are added to the whole thesis. This advanced software is able to determinate

greatest common divisors, which man even cannot to do a calculation.
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