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Předložená bakalářská práce s názvem Ireducibilita polynomů v Z(x) je rozdělena do
šesti kapitol, které jsou postupně věnovány definování mnohočlenů a operacím s nimi,
představením pojmu ireducibility polynomu a s ní souvisejícího Eisensteinova kritéria,
uvedením postupu faktorizace polynomů 4. stupně a dále zavedením Kroneckerova algoritmu
pro rozklad polynomů jakož i algoritmů pro square-free faktorizaci. V poslední kapitole je
nakonec ukázána práce při rozkladu polynomů v programu Wolfram Mathematica 8.

Autor se svého úkolu zhostil poměrně dobře a svědomitě, což je na výsledné práci
poznat, a to i v situaci, kdy musel své dosavadní znalosti a dovednosti nabyté v průběhu
studia podstatně prohloubit. Dopodrobna rozpracovanou teorii doplnil řadou vhodně
zvolených řešených příkladů a neopomenul ani historický odkaz ke kořenům dané
problematiky, jakož i souvislosti tématu s nejnovějšími možnostmi řešení prostřednictvím
programů počítačové algebry.

V ilustračních příkladech se vyskytuje vcelku malé množství chyb, vesměs jde o
překlepy, které nemají vliv na správnost výsledků řešených úloh. Na druhou stranu je bohužel
nutné poznamenat, že v textu se vyskytují poněkud nešikovné formulace a některé věty
nedávají dost dobrý smysl, což může snížit její čtivost a přístupnost.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 27. III. 2013 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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7 - první a třetí odstavec zdola: z textu je možné pochopit, že obecně nemá nulový polynom
f(x) = 0 stupeň, ale pokud mluvíme o polynomech s celočíselnými koeficienty, pak má
nulový polynom stupeň st(0) = −1;

8 - rozdíl polynomů: má být ∑ ��� � ����
�

�
� , nikoliv ∑ ��� � ����
�

�
� ;
- součin polynomů: výsledný stupeň polynomu má být značen st(t), nikoliv st(s);
10 - řešení příkladu 1.3: v popisu postupu je uveden špatný zbytek R(x) = 23x − 13, ve

schématu dělení je pak na předposlední řádce uveden chybný součin 9⋅g(x), i tak je ale
závěrečný výsledek správně;

11 - řešení příkladu 1.4: ve schématu dělení je v posledních třech řádcích nepořádek ve
znaménkách;

13 - první odstavec: zde by bylo vhodné volit buď originální název Preuβische Akademie
der Wissenschaften nebo český překlad Pruská akademie věd;

- 3. řádka 2. odstavce: má být polynom x2 + 4, nikoliv x + 4;
17 - zjednodušený tvar polynomu: b = 8, a = 1 a proto dosazení do polynomu je podle

předpisu x − b/4a rovno x − 2, nikoliv x + 2, zjednodušený polynom je potom
f(x − 2) = x4 − 2x2 − 43x + 70, nikoliv x4 − 2x2 + 5x − 6;

22 - část a) Kroneckerova algoritmu: chybí nějaký úvod, kde by bylo řečeno, co a proč
děláme;

27 - 4. řádka zdola: koeficient λ2 je chybně zapsán jako 2 místo 1, výsledek je však dobře;
34 - část b) věty 5.1: text obsahuje část textu patřícího do části c) o derivaci součinu;
62 - seznam literatury a zdrojů, zvláště těch internetových, není podle normy;

Otázky k obhajobě:
1. Jaký důsledek plyne ze situace, kdy polynomy Q(x) a R(x) nemají celočíselné

koeficienty? (str. 9)
2. Lze rozklad polynomů typu ax4 + bx2 + c řešit vhodnou volbou substituce? (str. 20)